PREFEITURA MUNICIPAL
CONCEICAO DO CASTELO - ES
www.conceicaodocastelo.es.gov.br

Conceicédo do Castelo — ES, 29 de margo de 2021.

OF. GAB/PMCC n°. 164/2021.
Assunto: Encaminhamento de resposta ao requerimento n°. 986/2021.

Exm?°. Sr°. Presidente,

Vimos por meio deste, ENCAMINHAR a V. Ex?. a resposta ao Requerimento n°.
986/2021, feito pela Vereadora da Camara Municipal, a Sr%. Andréia Dalbd, referente
a documentacdo emitida pela Secretaria de Administragéo, Cultura e Turismo,

através do Protocolo GED. n°. 2732/2021.

Sem mais para o momento,

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito

Ao Excelentissimo Senhor:
SAULO MARETO
Presidente da Camara de Vereadores de Conceicédo do Castelo - ES

Processo: 7833/2021

Tipo: Resposta a Requerimentos de Informacoes:
5/2021

Area do Processo: Admiristrativa

Data e Hora: 05/05/2021 11:05:24

Procedéncia: Christiano Spadetto - Prefeito Municipal
Assunto: Resposta ao Requerimeric de Informacoes de
n.° 16/2021, processo n °7833/2021 de autoria da
Vereadora Andréia Dalbo.



PREFEITURA DE CONCEIGAO DO CASTELO

DESPACHO GED N° 2732/2021

Em atengéo ao Pedido de Providéncia N° 16/2021, informo que levando em
consideragao as fichas de pagamento anexadas junto ao protocolo no pedido em
questao, fora realizada por esta Secretaria, uma consulta ao sistema informatizado
GED. Diante disso, constatou-se, através das justificativas e diarias protocoladas pela
Secretaria Municipal de Administragéo, Cultura e Turismo, que as justificativas das
diarias ndo foram feitas com intuito de levar municipes para resolver questdes
pessoais nos locais de destino de cada solicitagéo.

Ocorre que, durante a integracéo de dados de um sistema para o outro (GED,
EelL e Portal da Transparéncia) a justificativa fora minimizada/resumida de forma
automatica, o que fez com que pudesse ser compreendido que a situagdo fora “para
resolver assuntos pessoais”.

Informo que, através do olhar da llustrissima Vereadora, fora possivel observar
alguns erros no sistema, os quais foram corrigidos, passando a ndo mais ser realizada
de forma automatica a minimizagdo das justificativas das diarias. Quanto a isso,
externo nossos agradecimentos.

Por outro lado, ndo se pode olvidar que as viagens realizadas por esta
Secretaria e pelas demais, tem como Unico e exclusivo intuito o atendimento aos
interesses publicos intrinsecos aos municipes. Dessa forma, evidencia-se que, na
maioria dos casos, os referidos municipes encontram-se em situagao carente, ou ndo
possuem condigdes de arcar com um translado (taxi, 6nibus etc) para, por exemplo,
comparecer a agéncia do INSS em que fora agendado seu atendimento, ou visitar um
parente recluso em alguma penitenciaria.

Sendo assim, as Diarias e Justificativas referentes as fichas de pagamento ora
apresentadas, encontram-se anexadas aos protocolos no GED N° 1469/2021, N°
1177/2021 e N° 1685, contudo, encaminho, em anexo, as mesmas para dirimir

ventuais dulvidas.

Documento digital, verifique em:https://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/

Identificador: 9abc5a4972a2741b9ala2332fel3e681

MARCEL DOS ANJOS
OLIVEIRA:77878280568

Assinado digitalmente
05/04/2021 - 12:45:32



PREFEITURA DE CONCEIGAO DO CASTELO

No mais, encaminho os autos ao Gabinete do Prefeito, para que a resposta ao
pedido em questdo seja encaminhado & Camara Municipal de Conceigao do Castelo-

ES.

MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administragéo,
) Cultura e Turismo
Portaria n® 001/2021

Documento digital, verifique cm:https:/,’conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/govemo—digital.html#!/portal/
Identificador: 9abc5a4972a2741b%ala2332fe13¢681



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO CASTELO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO

NOME DO SERVIDOR

JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES

CARGO DO SERVIDOR

MOTORISTA
LOTACAO
Secretaria Municipal de Administragéo, Cultura e Turismo
CIDADE DESTINO ESTADO DESTINADO
Cachoeiro Espirito Santo
DATA DE SAIDA DATA DE CHEGADA
12/02/2021 12/02/2021
HORA DE SAIDA HORA DE CHEGADA
08:00 15:00

MEIO DE TRANSPORTE

Veiculo Rodoviario da Secretaria Municipal de Administragao, Cultura e

Turismo.
VEICULO N.° DA PLACA
SANDERO MOX 8475
N.° DE DIARIA VALOR DA DIARIA
Meia diaria R$ 32,00

OBJETIVO DA VIAGEM

O motorista foi levar uma pessoa no INSS para resolver alguns de seus
assuntos |a.

Conceicao do Castelo — ES, 18 de fevereiro de 2021.

JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES
Servidor Requerente

MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administragao,
Cultura e Turismo

W

Documento digital, verifique em:https://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/

Identificador: Zdibfxdt

OLIVEIRA:77878280568

Assinado digitalmente
MARCEL DOS ANJOS
18/02/2021 - 15:49:53



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO

NOME DO SERVIDOR
JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES

CARGO DO SERVIDOR
MOTORISTA

LOTACAO
Secretaria Municipal de Administragéo, Cultura e Turismo

CIDADE DESTINO ESTADO DESTINADO

Vila Velha Espirito Santo
DATA DE SAIDA DATA DE CHEGADA
22/02/2021 22/02/2021

HORA DE SAIDA HORA DE CHEGADA
05:30 13:00

MEIO DE TRANSPORTE
Veiculo Rodoviario da Secretaria Municipal de Administragdo, Cultura e

Turismo.
VEICULO N.° DA PLACA
SANDERO MOX 8475
N.° DE DIARIA VALOR DA DIARIA
Meia diaria R$ 32,00

OBJETIVO DA VIAGEM
O motorista foi levar uma pessoa para visitar um parente no Complexo

Penitenciario de XURI

Conceicao do Castelo — ES, 24 de fevereiro de 2021.

JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES
Servidor Requerente

MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA

./ Secretario Municipal de Administragao,
Cultura e Turismo

Documento digital, verifique em:https://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br, governo-digital.html#!/portal/
Tdemttificadionr: G&RS6FETAA0) DETE

sinado digitalmente

MARCEL DOS ANJOS

As:

OLIVEIRA:77878280568

24/02/2021 - 15:04:58



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO CASTELO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO

NOME DO SERVIDOR
JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES

CARGO DO SERVIDOR

MOTORISTA
LOTAGCAO
Secretaria de Administragao
CIDADE DESTINO ESTADO DESTINADO
Vitéria Espirito Santo
DATA DE SAIDA DATA DE CHEGADA
25/01/2021 25/01/2021
HORA DE SAIDA HORA DE CHEGADA
07:00 19:10

MEIO DE TRANSPORTE
Veiculo Rodoviario da Secretaria Municipal de Administragao, Cultura e

Turismo.

VEiCULO N.° DA PLACA

SANDERO MOX 8475

N.° DE DIARIA VALOR DA DIARIA
Diaria inteira R$ 64,00

OBJETIVO DA VIAGEM

O funcionario foi levar duas pessoas em Vitéria, sendo que uma resolver
algumas questdes no INSS e outra foi realizar uma consulta no Hospital Santa
Rita.

Conceigdo do Castelo — ES, 10 de janeiro de 2021.

JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES
Servidor Requerente

" MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administracao,

Cultura e Turismo

Documento digital, verifique em:https://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/governo-digital. html#!/portal/
Identificador: B#fel6d#3268630d5MREH I RIT



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO CASTELO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO

NOME DO SERVIDOR

JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES

CARGO DO SERVIDOR

MOTORISTA

LOTACAO

Secretaria de Administragéo

CIDADE DESTINO ESTADO DESTINADO

Cachoeiro Espirito Santo

DATA DE SAIDA DATA DE CHEGADA

27/01/2021 27/01/2021
HORA DE SAIDA HORA DE CHEGADA
08:00 12:00

MEIO DE TRANSPORTE

Veiculo Rodoviario da Secretaria Municipal de Administragdo, Cultura e
Turismo.

VEiCULO N.° DA PLACA
SANDERO MOX 8475

N.° DE DIARIA VALOR DA DIARIA
Meia diaria R$ 32,00

OBJETIVO DA VIAGEM

O funcionario foi levar um senhor para resolver algumas questoes no INSS.

Conceicdo do Castelo — ES, 10 de janeiro de 2021.
JOSIMAR DE OLIVEIRA EMENES
Servidor Requerente

) MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
) Secretario Municipal de Administragao,
/7 Cultura e Turismo

Documento digital, verifique em:https://conccicaodocastelo.esscncialbpms.com.br/govcmo-digital.html#!/portal/
R Bk ¢

Identificador: BifebaddF260630d52H



JUSTIFICATIVA

Justifico, para os devidos fins, que o funcionario JOSIMAR DE
OLIVEIRA EMENES foi em Vitdria, levar duas pessoas em Vitéria, sendo que
uma resolver algumas questoes no INSS e outra foi realizar uma consulta no
Hospital Santa Rita.

A viagem aconteceu no dia 25 de janeiro de 2021, sendo que motorista

saiu as 07:00 e retornou as 19:10.

Por ser verdade, firmo o presente,

MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administracao,
Cultura e Turismo
Portaria 001/2021.

Documento digital, verifique em:https://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: F2ffBaG8 2AOTATISDDAH IR 3496



JUSTIFICATIVA

Justifico, para os devidos fins, que o funcionario JOSIMAR DE
OLIVEIRA EMENES foi em Vitdria, levar duas pessoas em Vitdria, sendo que
uma resolver algumas questdes no INSS e outra foi realizar uma consulta no
Hospital Santa Rita.

A viagem aconteceu no dia 27 de janeiro de 2021, sendo que motorista

saiu as 08:00 e retornou as 12:00.

Por ser verdade, firmo o presente,

MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administragéo,
Cultura e Turismo
Portaria 001/2021.

Documento digital, verifique cm:https://cenceicaodocastelo.csseucialbpms.com.brfgovemo-digital.html#!/portal/
Identificador: F2{i0aG X8 PAGTATRIS. 6



JUSTIFICATIVA

Justifico, para os devidos fins, que o funcionario JOSIMAR DE
OLIVEIRA EMENES foi em Cachoeiro, levar uma pessoa no INSS para
resolver alguns de seus assuntos la.

A viagem aconteceu no dia 12 de fevereiro de 2021, sendo que o

motorista saiu as 08:00 e retornou as 15:00.

Por ser verdade, firmo o presente,

MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administragao,
Cultura e Turismo

J Portaria 001/2021.

Documento digital, verifique em:hitps://conceicaodocastelo.essencialbpms.com.br/governo-digital. html#!/portal/
Identificador: Bd%ee

OLIVEIRA: 77878280568

Assinado digitalment
MARCEL DOS ANJOS
18/02/2021 - 15:49:53



USTIFICATIVA

Justifico, para os devidos fins, que o funcionario JOSIMAR DE
OLIVEIRA EMENES foi em Vila Velha, levar uma pessoa para visitar um
parente no Complexo Penitenciario de XURI.

A viagem aconteceu no dia 22 de fevereiro de 2021, sendo que o
motorista saiu as 05:30 e retornou as 13:00.

Por ser verdade, firmo o presente,

MARCEL DOS ANJOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Administragao,
Cultura e Turismo
Portaria 001/2021.

Documento digital, verifique cm:https://conccicaodocastelo.cssencialbpms.com.brfgovemo-digital.html#!/portal/
[tttifTimton:: FRHGRITETAOE02d08 79baQBoAEHRD

24/02/2021 - 15:04i57 €

Assinado digital
MARCEL DOS ANJOS
OLIVEIRA: 77878282568,



